GVANGJSIH BOUXCUENGH SWCIGIH MINZCUZ CUNGHGYAU SWVU VEIJYENZVEI VWNZGEN

	广 西 壮 族 自 治 区

	民族宗教事务委员会文件

	桂民宗发〔2020〕41号

自治区民宗委关于做好新型冠状病毒感染

的肺炎疫情防控普法宣传工作的通知

各市民宗委（局），自治区民宗委机关各处室、直属各单位：

根据《自治区党委全面依法治区委员会办公室关于转发全国普法办〈防控疫情专项法治宣传行动工作方案〉的通知》（桂法办﹝2020﹞4号）精神，为做好少数民族和少数民族聚居区以及全区民宗委系统疫情防控普法宣传工作，现就有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击战的重要指示精神，按照中央和自治区关于疫情防控工作的部署和要求，动员一切力量，利用所有阵地，采用一切形式，抓好少数民族和少数民族聚居区以及全区民宗委系统疫情防控普法宣传工作，为确保打赢疫情防控阻击战营造良好的法治环境和社会氛围。

二、宣传重点及方式

（一）普法宣传重点。
1．宣传疫情防控特殊时期公众法律知识，使少数民族和少数民族聚居区群众以及全区民宗委系统干部职工进一步认识到公民应当承担的法律责任和义务，配合党委政府做好疫情防控工作。

2．宣传《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国传染病防治法》《突发公共卫生事件应急条例》，最高人民法院、最高人民检察院《关于办理妨害预防、控制突发传染病疫情等灾害的刑事案件具体应用法律若干问题的解释》等法律法规和司法解释。

3．针对疫情防控特殊时期社会和网络的典型事件，通过以案说法的形式重点宣传“造谣传谣、哄抬物价、假冒伪劣、传播疾病、阻碍执法、殴打医务人员”等违法行为可能触犯的法律及后果，宣传解读相关法律法规，为疫情防控营造安全稳定的社会环境。

（二）新闻宣传重点。
1．宣传习近平总书记在中央政治局常委会上的重要讲话和关于坚决打赢疫情防控阻击战的重要指示精神，宣传自治区应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情工作领导小组指挥部对疫情防控的工作部署、具体措施和取得成效。

2．宣传疫情防控工作中的先进典型和感人事迹，引导广大党员干部投身防控疫情第一线，践行初心使命、体现先锋模范作用，汇聚众志成城、全力以赴、共克时艰的强大正能量。

3．宣传“生命重于泰山、疫情就是命令、防控就是责任”理念，坚定打赢疫情防控阻击战的决心和信心，以及少数民族和少数民族聚居区以及全区民宗委系统在疫情防控工作中的思路举措和成效经验。

4．宣传普及疫情科学防控知识，引导少数民族和少数民族聚居区群众以及全区民宗委系统干部职工少出门、不聚集，出门戴口罩、勤洗手、讲卫生等常识，积极配合做好疫情防控工作。

（三）宣传方式。
一是要充分运用新媒体新技术。积极向人民网、新华网、广西新闻网等中央、自治区级主要新媒体推送少数民族和少数民族聚居区以及全区民宗委系统新闻和法治宣传报道；利用微信群、微信朋友圈、微博等自媒体平台转发，形成扩大效应。二是充分运用本系统媒体。通过中央统战部、国家宗教局、自治区党委统战部、自治区民宗委及其所属媒本单位和各市民宗委门户网站、微信公众号等媒体，大力宣传新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控相关法律知识及典型案例。特别是要在自治区民宗委网站、《广西民族报》及其网站开辟疫情防控专栏，进一步营造良好的社会氛围。同时，要充分利用传统的宣传栏、板报、电子显示屏等形式，及时宣传疫情防控知识、措施、要求，广而告之，真正做到入脑入心。

三、工作要求

（一）提高思想认识。要把疫情防控普法宣传工作作为当前一项重要的政治任务来抓，进一步增强责任感使命感，严格落实疫情防控各项制度要求，切实提高政治敏感性，全面做好疫情防控宣传工作。

（二）周密部署安排。各市民宗委（局）负责对少数民族和少数民族聚居区以及本市民宗委系统的普法宣传；自治区民宗委新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控领导小组办公室负责对自治区民宗委机关及直属各单位的普法宣传。在开展普法宣传工作中，不得开展人员聚集式宣传活动，重点运用非接触形式宣传；采取必要的防护措施，保证宣传活动和宣传人员的安全；服从上级疫情防控管理要求做好宣传，不扰乱疫情防控工作。

（三）严肃工作纪律。要严格按照自治区有关宣传报道要求，严格规范转载稿件来源，对于按要求部署的新闻报道，做好业务部门的通稿审核工作。要严格遵守保密纪律，重大事项确定知情范围，不得在个人微博、微信等平台发表以职务行为获得的信息。

各市民宗委（局）和自治区民宗委新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控领导小组办公室要安排专人负责线索报送工作，积极收集各单位工作举措、取得成效及典型人物事迹等有关线索，及时报送自治区民宗委办公室（信息处）。

自治区民宗委
2020年2月24日
（联系人及电话：吴荣，0771-5852249、13517663939）

信息公开选项：主动公开
广西壮族自治区民族宗教事务委员会办公室   2020年2月24日印发
— 1 —